MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

EDITAL N. 5, 26 DE FEVEREIRO DE 2024.

Divulga o Resultado Preliminar da Seleção do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Agronegócios, área de

concentração Agronegócios e Sustentabilidade, da Fundação Universidade Federal da Grande

Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado preliminar do Processo Seletivo Ingresso 2024/UFGD, do Programa de

Pós-Graduação em Agronegócios, dos candidatos ao MESTRADO:

MESTRADO - Ampla Concorrência

Nome

Etapa 1 Etapa 2

Análise do
Projeto de
Pesquisa

Defesa oral do
Projeto de Pesquisa

e da Carta de
Apresentação

Situação
Análise do
Currículo

Lattes

ANDERSON CARDOSO VIEGAS 8,00 8,00 APROVADO 5,60

ANDRE LUIZ DE SOUZA FERREIRA 7,00 7,50 APROVADO 0,00

GILBERTO SORRILHA DE CARVALHO 9,00 10,00 APROVADO 4,00

GIVAGO ALMEIDA DE OLIVEIRA 7,00 8,00 APROVADO 7,00

HEITOR LIEBANA VERJAS 9,50 10,00 APROVADO 4,00

ISABELA SOARES DE OLIVEIRA 9,50 8,50 APROVADO 0,00

LAIS ZABINI CANEZIN 8,00 10,00 APROVADO 1,00

PAULA TRINDADE DE GODOY 9,50 9,50 APROVADO 14,00

PEDRO RENATO DE SOUZA MORAES 6,00 7,00 APROVADO 4,00

RICARDO MUANDO NHAMBIRRE JUNIOR 7,50 7,00 APROVADO 0,00

TALITA GRABNER 8,50 9,00 APROVADO 3,40

WANDERSON DA COSTA 8,90 10,00 APROVADO 8,00

1
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

MESTRADO - Vagas Reservadas para Cotas

Nome

Etapa 1 Etapa 2

Análise do
Projeto de
Pesquisa

Defesa oral do
Projeto de Pesquisa

e da Carta de
Apresentação

Situação
Análise do
Currículo

Lattes

JOSUÉ FERREIRA DA SILVA - PP 5,00 6,00 REPROVADO -

LUCIELE FIORAVANTE FREITAS BARBOSA - PP 7,00 8,00 APROVADO 2,00

LUIZ ADRIANO MELO - PP 7,00 8,00 APROVADO 0,00

MARCIA CARLOS - PP 9,00 9,50 APROVADO 0,00

2. DIVULGAR o resultado preliminar do Processo Seletivo Ingresso 2024/UFGD, do Programa de

Pós-Graduação em Agronegócios, dos candidatos ao DOUTORADO:

DOUTORADO - Ampla Concorrência

Nome

Etapa 1 Etapa 2

Análise do
Projeto de
Pesquisa

Defesa oral do
Projeto de Pesquisa

e da Carta de
Apresentação

Situação
Análise do
Currículo

Lattes

ANA PAULA DE JESUS GODOY 8,50 9,00 APROVADO 5,00

CLÉVERSON DE ÁVILA OLIVEIRA 7,00 7,00 APROVADO 3,00

DÉBORA SILVA LIMA GONÇALVES 8,00 7,00 APROVADO 1,20

DENY CAROLINA GARCIA 9,00 10,00 APROVADO 8,00

ELIARLLEN PATRICK ALVES CRUZ 8,50 9,00 APROVADO 5,00

JUAREZ MARQUES ALVES 8,50 8,80 APROVADO 15,00

KEILLA GOMES BORGES 9,00 8,50 APROVADO 0,00

MARIELLY SILVA DOS SANTOS 9,50 9,50 APROVADO 0,00

NELSON TSUJI JUNIOR 9,00 10,00 APROVADO 9,00

2
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

DOUTORADO - Vagas Reservadas para Cotas

Nome

Etapa 1 Etapa 2

Análise do
Projeto de
Pesquisa

Defesa oral do
Projeto de Pesquisa

e da Carta de
Apresentação

Situação
Análise do
Currículo

Lattes

ANDERSON REGINALDO DE SOUZA - PP 8,00 8,00 APROVADO 6,60

MARCOS ANTONIO DA SILVA - PP 7,50 7,00 APROVADO 15,20

RODOLFO TIMOTEO DA SILVA - PP 8,00 8,00 APROVADO 0,00

3. INFORMAR que, conforme prevê o item 6.1.1 do Edital de Abertura, a Etapa 1 – II – Defesa oral

do Projeto de Pesquisa e da Carta de Apresentação – tem caráter eliminatório, sendo necessária a

obtenção de nota mínima igual a 7,0 para a aprovação.

4. INFORMAR aos candidatos que, caso desejem, apresentem requerimento recursal, das 7h às

23h do dia 28 de fevereiro de 2024, em formulário próprio, disponível na área restrita do

candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

5. INFORMAR que a homologação do resultado final do processo seletivo será divulgado no dia 1º

de março de 2024 nas seguintes páginas:

https://editais.app.ufgd.edu.br/processo/873/SPGAGRONE ; e,

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/editais-selecao.

Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel
Presidente da Comissão do Processo Seletivo
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

3
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970

mailto:paulohoeckel@ufgd.edu.br
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
https://editais.app.ufgd.edu.br/processo/873/SPGAGRONE
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/editais-selecao